Nº 134, sexta-feira, 14 de julho de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 337, DE 12 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITUTO
no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único,
inciso IV da Constituição Federal, e considerando o que dispõem os
artigos 3º e 10, inciso I, da Portaria n° 581, de 10 de dezembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de
2009, resolve:

Art. 1º Autorizar que o servidor ORLANDO CESAR DE
SOUZA LIMA, Auditor Federal de Finanças e Controle, Matrícula
SIAPE nº 2135461, lotado na Secretaria do Tesouro Nacional, tenha,
excepcionalmente, exercício provisório na Secretaria de Política Eco-
nômica, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Sistemas Financeiros, código DAS 101.4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 338, DE 12 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000082/2017-01, resolve:

Designar ESTER MARQUES LINS DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0118077, para exercer o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Pri-
meira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado pelo
Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e no § 1º do
Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de Conselheiros,
aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de 2009, publicada
no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,conforme consta
no processo nº 15169.000075/2017-00, resolve:

Nº 339 - Dispensar BIANCA FELICIA ROTHSCHILD, CPF nº
088.724.557-90, do mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

Nº 340 - Designar BIANCA FELICIA ROTHSCHILD, CPF nº
088.724.557-90, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 341 - Designar VIRGILIO CANSINO GIL, CPF nº 738.778.408-
68, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante
dos Contribuintes, junto a Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e no § 1º do Art.
2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de Conselheiros,
aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009, con-
forme consta no processo nº 15169.000086/2017-81, resolve:

Nº 342 - Dispensar, a pedido, ARI CORDEIRO FILHO, Advogado e
Consultor Jurídico, CPF nº 023.349.417-00, do mandato de repre-
sentante das Confederações representativas das categorias econômicas
de nível nacional no Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Se-
leção de Conselheiros (CSC) do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000078/2017-35, resolve:

Nº 343 - Dispensar, a pedido, MARCOS AURELIO PEREIRA VA-
LADÃO, matrícula SIAPE nº 1030448, do mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Câmara da Pri-
meira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Nº 344 - Dispensar, a pedido, MARCOS AURELIO PEREIRA VA-
LADÃO, matrícula SIAPE nº 1030448, do encargo de Presidente da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 345 - Exonerar, a pedido, MARCOS AURELIO PEREIRA VA-
LADÃO, matrícula SIAPE nº 1030448, do cargo de Presidente da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.4.

Nº 346 - Nomear ADRIANA GOMES REGO, matrícula SIAPE nº
1145505, para exercer o cargo de Presidente da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, código DAS 101.4.

Nº 347 - Dispensar ADRIANA GOMES REGO, matrícula SIAPE nº
1145505, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da Pri-
meira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, código DAS 101.4.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria MF no 392, de 14 de julho de 2009, e considerando o
disposto no Processo nº 10168.000442/2017-53, resolve:

Nº 697- Dispensar, a contar de 03 de julho de 2017, DIOGO MAR-
TINS ESTEVES, Matrícula SIAPE nº 2103934, do encargo de subs-
tituto eventual do Coordenador-Geral de Análise Macroeconômica,
código DAS 101.4, da Secretaria de Política Econômica.

Nº 698- Designar LUIZ GONZAGA MADRUGA COELHO FILHO,
Matrícula SIAPE nº 16707206, para o encargo de substituto eventual
do Coordenador-Geral de Análise Macroeconômica, código DAS
101.4, da Secretaria de Política Econômica, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Nº 699- Designar THIAGO MIGUEL SABINO DE PEREIRA LEI-
TÃO, Matrícula SIAPE nº 1633462, para o encargo de substituto
eventual do Coordenador-Geral de Relação com Investidores, código
DAS 101.4, da Secretaria de Política Econômica, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 700, DE 13 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo inciso II, do art. 1o, da Portaria MF nº 392, de 14 de julho de
2009, e considerando o disposto no art. 38, da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como no Processo SEI nº
14458.100001/2017-46, resolve:

Designar ENOQUE DA ROCHA COSTA, Contador, ma-
trícula SIAPE nº 1787275, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador-Geral de Contabilidade de Custos, código DAS
101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administra-
ção, em seus afastamentos, impedimentos legais ou eventuais e na
vacância do cargo.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 701, DE 13 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando os
termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 110168.001677/2011-77,
resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado CAIO
LUSTOSA BUCAR pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco do
Brasil S/A, para exercer o cargo de Coordenador do Programa de
Apoio à Piscicultura, com status de Secretário de Estado, no Governo
do Estado do Piauí.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 12 de julho de 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País de MARCOS MACHADO GUIMARÃES, Coordenador-Geral
de Recuperação de Crédito ao Exterior, da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 10 a 13 de setembro de 2017, inclusive

trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de participar da
Reunião do Clube de Paris - "Tour d'Horizon", que se realizará na
cidade de Paris, França. (Processo nº 12120.000136/2017-99).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País de PRISCILA GRECOV, Secretária Adjunta da Secretaria de
Política Econômica, no período de 16 a 20 de julho de 2017, in-
clusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de par-
ticipar do Seminário sobre o Seguro de Acidente de Trabalho - SAT,
que se realizará em Bogotá, Colômbia. (Processo nº
10168.000449/2017-75).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria MF nº 393,
de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de 28 de
março de 2017, e conforme disposto no Processo SEI nº
12600.100066/2017-75, resolve:

Nº 313- Dispensar EDUARDO FERNANDES AUGUSTO, Assis-
tente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1.991.921, da Fun-
ção Comissionada do Poder Executivo, código FCPE 101.1, da Co-
ordenação-Geral de Recursos Logísticos desta Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento.

Nº 314- Designar JAYME JESUS SOEIRO FILHO, Engenheiro, ma-
trícula SIAPE nº 6.053.318, da Função Comissionada do Poder Exe-
cutivo, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Recursos Lo-
gísticos desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 1º da Portaria MF nº
393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de 28
de março de 2017, e conforme disposto no Processo SEI nº
19603.100203/2017-91, resolve:

Nº 315-Dispensar JOSELIA BRAGA RAMOS, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2990727, da Função Gratificada,
código FG-1, da Gerência de Gestão de Pessoas da Superintendência
de Administração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

Nº 316- Designar ISAAC XAVIER DE SALES JUNIOR Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1812433, para exercer a Função
Gratificada, código FG-3, na Gerência de Gestão de Pessoas da Su-
perintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Dis-
trito Federal.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MF nº 233, de 22 de maio de 2009,
e considerando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso V da Lei
nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de
outubro de 2006, e na Portaria MP nº 85, de 17 de abril de 2009, bem
como no Processo SEI nº 19603.100203/2017-91, resolve:

Nº 317- Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE),
do Sistema Estruturador de Serviços Gerais (SISG), Nível Superior, a
servidora NESLE DA SILVA MAIA, Bibliotecária, matrícula SIAPE
nº 1095945, da Gerência de Gestão de Pessoas da Superintendência
de Administração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

Nº 318- Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema Estruturador de Serviços Gerais (SISG), Nível Superior, à
servidora JOSÉLIA BRAGA RAMOS, Analista Técnico-Adminis-
trativo, matrícula SIAPE nº 2990727, em exercício na Gerência de
Gestão de Pessoas da Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda no Distrito Federal.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 1º da Portaria MF nº
393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de 28
de março de 2017, e conforme disposto no Processo SEI nº
19603.100203/2017-91, resolve:

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-14T01:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial